
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá problematikou matek samoživitelek v kontextu sociální práce. 

Popisuje změny rodinného chování po roce 1989 a definuje pojem samoživitelství. Tato 

bakalářská práce se zaměřuje na ženy, protože právě ony stojí v čele většiny neúplných rodin. 

Matky samoživitelky tvoří zranitelnou skupinu se specifickými potřebami a tato práce 

vymezuje nejdůležitější rizika spojená s tímto statusem jako chudobu, sociální izolaci, 

psychickou zátěž, problémy se slaďováním pracovního a rodinného života, nezaměstnanost 

a další. Připojení dalšího ohrožení k jejich náročné životní situaci může matky vést k nutnosti 

vyhledat azylový dům. Tato práce se věnuje také nabídce sociálních služeb zaměřených 

na samoživitele a popisuje azylový dům jako sociální službu. Cílem praktické části je zjistit, 

jak se matky samoživitelky zvládají vyrovnat s riziky spojenými se samoživitelstvím první rok 

po opuštění azylového domu a jak hodnotí výhody a nevýhody jejich pobytu v azylovém domě. 

K naplnění cíle byla využita kvalitativní deduktivní analýza polostrukturovaných rozhovorů s 

šesti osamělými matkami.  

Klíčová slova 

Matka samoživitelka, neúplná rodina, sociální služby, sociální pomoc, azylový dům, integrace, 

rizika samoživitelství, individuální plán 


